
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

Considerando o Decreto Estadual no 1.359/2015, que regula o acesso à 
informação prevista nos incisos X e XXXIII do art. 5°; e no inciso II do § 3° 
do art. 37 da Constituição Federal; e no inciso II do art. 29; e no § 5° do 
art. 286 da Constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a PORTARIA Nº 164/2020 – PRES/FSCMPA – de 02 de 
março de 2022, DOE nº 34.137;
Art. 2° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para responderem 
as SIC`s demandadas à FSCMPA:
1. MARCELA RIBEIRO PADILHA – Responsável SIC (Titular), e Autoridade 
de Gerenciamento;
2. DAYVISON SANTOS DE OLIVEIRA – Responsável SIC (Eventualmente);
3. CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR - Autoridade Hierarquica-
mente Superior;
4. BRUNO MENDES CARMONA - Gestor Máximo do Órgão;
Art. 3°. A designação é feita sem prejuízo das demais atribuições da função.
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de maio de 2023.
Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 936321
PORTARIA Nº 331/2023 – PRES/FSCMPA – DE 10 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto do dia 
02/05/2019, publicado no DOE Nº 33.864;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARCELA RIBEIRO PADILHA, matrícula nº 
5914643/5, ocupante do cargo de Assessor do Núcleo de Controle Inter-
no da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, para responder pela 
função de Autoridade de Gerenciamento e exercer as atribuições previstas 
no art.61, do Decreto nº 1.359, de 31 de agosto de 2015, no âmbito desta 
FSCMPA, A CONTAR DE 10/05/2023;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de maio de 2023.
Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 936323
PORTARIA Nº 316/2023/GAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e, CONSIDERANDO o 
PAE nº 2022/1053712
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DILTON LUIS SOARES DE FARIAS; Cargo: Co-
ordenador; Lotado na Coordenação de Hotelaria Hospitalar (CHOT), ma-
trícula: 5959534; E-mail: dilton.farias@santacasa.pa.gov.br, Telefone: 
(91) 4009-0338/99304-1382, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato nº 079/2023/FSCMPA, oriundo do PE Nº 087/2022/FSCMPA; fir-
mados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com 
a empresa XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 
23.259.429/0001-01, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE INTEGRADO 
DE PRAGAS E VETORES: DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZA-
ÇÃO, INCLUINDO CONTROLE DE POMBOS (COLUMBA LIVIA) E MORCEGOS.
II - DESIGNAR o servidor Arnaldo Pinto Macedo; Cargo: Gerênte; Lota-
do na Gerência de Higienização (GHIG), Matrícula: 5959803, E-mail: ar-
naldo.macedo@santacasa.pa.gov.br. Telefone: (91) 4009-0338/98379-
5802, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 936050
PORTARIA Nº 328/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 10 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2048883;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) WALTER DE LIMA 
MENDES GIL GOMES, Id. Funcional nº 5957402/3, ocupante do cargo de 
Administrador, lotado (a) no (a) Coordenação de Suprimentos-CSUP desta 
Fundação, a contar de 13/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 936403

CONTRATO
.

CONTRATO: 079/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: contratação de empresa especializada na execução dos serviços 
de controle integrado de pragas e vetores: desinsetização, desratização, 
descupinização, incluindo controle de pombos (columba livia) e morcegos.
Valor: R$ 60.695,00
Data de Assinatura: 05/05/2023
Vigência: 05/05/2023 a 05/05/2024
PE Nº 087/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/1053712
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.122.1297.8338 e 10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01601000049-006653, 01600000049-009936, 
01601000049-009936 e seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
Contratado: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA; 
CNPJ/MF n.º 23.259.429/0001-01.
Endereço: Rua Boa Vista nº 1388, Bairro Boa Vista, CEP nº 67.202-015, 
Cidade Marituba, Estado Pará,
Telefone: (93)-98816-3201 / (91)- 98734-0572
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 936049

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 167/2022/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/36836
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado pelo período compreendi-
do entre 02/06/2023 a 01/06/2024, bem como a Substituição do Fiscal 
Substituto ao contrato original, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DA 
AVALIAÇÃO DE ARTIGOS E EDITORAÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS 
EM MEIO ELETRÔNICO.
Data da assinatura: 08/05/2023
Funcional Programática: 10.128.1507.8924;
Fontes de Recursos: 01500100203-000000, 01659000069-000000, 
01600000049-006489 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339039.
Contratada: ZEPPELINI SOLUCOES EM TEXTO LTDA, 
CNPJ/MF n.º 08.335.436/0001-43
Endereço: Rua pereira da nobrega, 236,Vila Monumento, 
São Paulo/SP, CEP:01.549-020
Telefone: (11) 2978-6686 / (11) 96645-8484.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 936053

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLCO Nº 001/2023
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Núcleo Permamente de Licitações / NPEL, designada pela PORTARIA 
Nº 909/2022 - GP/FSCMPA, torna público o Edital de Chamamento Público 
nº 001/2023 cujo objeto trata do DESFAZIMENTO DE BENS INSERVÍVEIS 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, conforme as 
especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
Data limite para entrega dos documentos de habilitação e manifestação de 
interesse até dia 26/05/2023. O Edital com todas as orientações encontra-
se divulgado no Site: www.compras.gov.br .
Belém/PA, 10 de maio de 2023.
Claudine Sarmanho Ferreira
MEMBRO DO NPEL/FSCMPA

Protocolo: 936189

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE000656
Valor: R$245.000,00
Data: 08/05/2023
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - CATÉTER INTRAVENOSO. 
PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, Nº 24, C/ DISPOSITIVO DE SEGURANÇA.
E - nº 2023/2062326 - Dispensa de licitação nº 007/2023/FSCMPA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 01659.000069- 008054
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO 
E EXPORTACAO LTDA CNPJ/MF:05.003.408/0001-30
ENDEREÇO: Rod. BR 316, KM 06, Rua Leopoldo Teixeira nº 08, Bairro Le-
vilândia, CEP: 67.030-025, Ananindeua/PA;
TELEFONE: (91) 3255-5616
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 936102


